במהלך שנות התשעים, עם עלייתה של תעשיית ההיי-טק, נראה כי חברות הטכנולוגיה בישראל למדו להכיר בחשיבותו הרבה של הפטנט, הן כחבר שנועדה להצר את צעדי המתחרים, והן כמגן מפני טענות על הפרת זכויות של אחרים<sup>3</sup>. מעיון בנתונים הסטטיסטיים שמפרסם רשם הפטנטים בישראל<sup>4</sup>, ניתן לעמוד בנקל על מגמת

1 מ' דויטש "חוק עוולות מסחריות, תשנ"ט-1999 – הגינות בתחרות וסודות מסחר" הפרקליט מה (תש"ס) 128.

2 ראו, למשל: נ' אלקין-קורן "זכויות יוצרים בעידן המידע – יעדים ותיקים בעידן חדש" שערי משפט א (תשנ"ח) 155.

3 ראו: ט' איתן "אז מה עושים עם פטנט" [www.tehcnolawgy.co.il](http://www.tehcnolawgy.co.il), תחת פירסומים/פטנטים.

15 את נוסח הסכם הטריפס ניתן למצוא באתר האינטרנט של ארגון הסחר העולמי, [www.wto.org](http://www.wto.org); J.H. Reichman "Compliance with the TRIPS Agreement: זה, ראו: Introduction to a Scholarly Debate" 29 *Vand. J. Transnat'l L.* (1996) 262

16 עיקר התיקונים נעשו במסגרת החוק לתיקון דיני הקניין הרוחני (התאמה להוראות הסכם הטריפס), התש"ס-1999, ס"ח 44 (להלן – "חוק ההתאמה"). ראוי להדגיש, כי במסגרת מאמר זה לא נוכל לעמוד על כל התיקונים שנעשו במסגרת חוק ההתאמה. כך, למשל, אחד התיקונים שלא נדון בהם הוא תיקון לפקודת סימני מסחר ולחוק הגנת כינויי מקור, תשכ"ה-1965, אשר בעקבותיו מוקנית, כיום, במשפטנו הגנה מפני שימוש שלא כדין לא רק בכינויי מקור, אלא אף בצינונים גיאוגרפיים.

17 Directive 2001/29/EC of the European Parliament and of the Council of 22 May 2001 on the harmonisation of certain aspects of copyright and related rights in the information society (<http://www.eurorights.org/eudmca/CopyrightDirective.html>)

כך, למשל, בסוגיית הגיבוי המשפטי להגנות הטכנולוגיות, אשר נידונה לעיל בטקסט ליד הערות 19–23. לצדו של תזכיר זה, ראוי להזכיר, כי בשנת 2001 הונחה על שולחן הכנסת הצעת חוק ממשלתית נוספת, העוסקת במתן סמכות לבית המשפט המחוזי בתל-אביב לשבת כבית משפט מיוחד ליישוב מחלוקות בענייני תמלוגים. ראו: הצעת חוק זכויות יוצרים ומבצעים (שיפוט בענייני תמלוגים), התשס"א–2001, ה"ח 548. הדיונים בהצעה זו טרם הסתיימו בוועדת הכלכלה של הכנסת, ומטעמי יעילות, הוראותיה לא הובאו במסגרת תזכיר הצעת חוק זכות יוצרים החדש. ראו התייחסות לכך בתזכיר הצעת חוק זכות יוצרים החדש, בע' 18.

25 חוק זכויות יוצרים, אשר עדיין משמש כבסיס העיקרי לדיני זכויות היוצרים שלנו, הוא חוק אנגלי אשר נחקק בשנת 1911, שנים רבות לפני המצאת הטלוויזיה.

וכן מספר חידושים אשר אף אם אינם מרכזיים, מצאנו עניין מיוחד להביאם כאן מסיבות אשר תפורטנה בגוף הדברים.

27 בתחום דיני המדגמים לא מצאנו, כי בשנים האחרונות אירעו התפתחויות מרחיקות לכת אשר ראוי לעמוד עליהן במסגרת זו.

פטנטים, המכונה "אמנת ה-PCT" (Patent Cooperation Treaty), תוקן חוק הפטנטים, תשכ"ז-1967 (להלן – "חוק הפטנטים") והתווסף לו פרק ג', שכותרתו "בקשות בינלאומיות", המחיל בישראל את ההסדר הבינלאומי שנקבע באמנה<sup>28</sup>. על-מנת לעמוד על חשיבותו של התיקון, נסקור בקצרה את המצב המשפטי לפני קבלתו.

דיני הפטנטים מקנים זכויות טריטוריאליות בלבד. במילים אחרות, לבעל פטנט זכויות רק באותן מדינות בהן טרח לרשום פטנט.

28 למידע מפורט של רשם הפטנטים אודות אמנת ה-PCT, ראו: <http://www.justice.gov.il/MOJHeb/Subjects/PatentBakashot.htm>; ראו גם: ע' פרידמן פטנטים – דין, פסיקה ומשפט משווה (תשס"א) 264. לצורך יישום הוראות ההסדר, אף הותקנו תקנות הפטנטים (יישום האמנה בדבר שיתוף פעולה בענייני פטנטים), התשנ"ו-1996, ק"ת 948.

29 פרידמן, לעיל הערה 28, בע' 255.

30 "מדינה חברה" היא כל מדינת איגוד, דהיינו: "מדינה שהיא חברה באיגוד להגנת הקניין התעשייתי, מכוח אמנת פריס בדבר הגנת הקניין התעשייתי, או קבוצה של מדינות האיגוד המקיימת מערכת משותפת עבור הגשת בקשות לפטנט, ולרבות שטחים שהאמנה הוחלה עליהם מכוח

השוו: סעיף 65 לתזכיר הצעת חוק זכות יוצרים החדש, לעיל הערה 24, בו מוצע לקבוע, ביחס לזכות יוצרים, כי הפרתה היא עוולה אזרחית, אשר הוראות פקודת הנוזיקין חלות עליה בשינויים המחויבים.

76 ראו דיון להלן בפרק ג.5(ג).

77 סעיף 52 לחוק הפטנטים.

78 סעיף 49 לחוק הפטנטים.

79 סעיף 1 לחוק הפטנטים, כנוסחו לפני תיקון מס' 3, התשנ"ח-1998.

80 ראו, למשל: המ' (ת"א) 12288/93 **The Wellcome Foundation Limited** נ' טבע תעשיות פרמצבטיות בע"מ, תקדין מחוזי 94(2) 197 (להלן – "עניין Wellcome"); ת"א (ת"א) 881/94 **Eli Lilly and Company** נ' טבע תעשיות פרמצבטיות בע"מ, תקדין מחוזי 98(3) 1586 (להלן – "עניין Eli Lilly"); ראו גם דברי הסבר להצעת חוק הפטנטים (תיקון מס' 4) (ניצול אמצאה והארכת תקופת ההגנה), התשנ"ח-1997; א' גולדנברג "חריג הניסויים להגנת הפטנטים" ספר זיכרון לגואלטיארו פרוקצ'יה – חיבורי משפט (א' ברק, נ' ליפשיץ, א' פרוקצ'יה ומ' א' ראבילו עורכים, תשנ"ו) 59.

שאינו מתיר את ניצול האמצאה לשימוש נרחב (בהיקף עסקי), אף אם אופיו של השימוש כשלעצמו איננו עסקי (למשל, ייצור המוצר בהיקף נרחב והפצתו בציבור על-ידי רשות ציבורית ללא כל כוונה לעשיית עסקים והפקת רווחים מכך)<sup>81</sup>.

לגבי מקרים אחרים, ראו סעיף 64ט(א) לחוק הפטנטים הקובע, כי ההארכה תהיה לתקופה השווה לתקופת ההארכה הניתנת לפטנט במדינה החברה המאפשרת פעולות לצורך השגת רישוי בתקופת הפטנט.
- 106 סעיף 64י לחוק הפטנטים. הגבלות אלה על תקופת ההארכה נלקחו מן הדין האמריקאי. ראו: דברי הסבר להצעת חוק הפטנטים (תיקון מס' 4) (ניצול אמצאה והארכת תקופת ההגנה), התשנ"ח–1997, ה"ח 146, 148.
- 107 סעיף 64ד(ד) לחוק הפטנטים.

4. צמצום האפשרות להענקת רישיונות כפייה

בנסיבות מיוחדות, מוסמך רשם הפטנטים להעניק, בהתקיים התנאים המפורטים בחוק, רישיון כפייה לשימוש בפטנט<sup>108</sup>. במסגרת חוק ההתאמה, נעשו מספר תיקונים בחוק הפטנטים, אשר רובם נועדו להביא, בהתאם להסכם הטריפס, לצמצום האפשרות להענקת רישיונות כפייה<sup>109</sup>.

110 סעיפים 117–119 לחוק הפטנטים.
111 התיקונים בוצעו לאור סעיף 27(1) להסכם הטריפס, לפיו ההנאה מזכויות בפטנט לא תושפע מן השאלה אם המוצרים מיובאים או מיוצרים באופן מקומי. ראו דברי ההסבר להצעת חוק לתיקון דיני הקניין הרוחני – התאמה להוראות הסכם הטריפס, התשנ"ט–1999, ה"ח 525. במסגרת התיקון, נמחקו מסעיף 119 לחוק הפטנטים שלוש העילות הבאות לקביעה שניצול המונופולין שבפטנט הוא ניצול לרעה, אשר כולן נועדו לשמירה על השוק המקומי מפני פגיעה: (1) "ניצולה של המצאה, בדרך ייצור בישראל, אינו אפשרי או שהוא מוגבל בשל יבואו של המוצר"; (2) "המוצר אינו מיוצר בישראל, ובעל

בתי המשפט נאלצו להתמודד עם הטענה לפיה פעולות הנעשות לצורך הוכחת יכולת ייצור במסגרת הליכי רישיון כפייה, לשם עמידה בתנאי הקבוע בחוק הפטנטים, אינן יכולות

115 ראו דברי ההסבר להצעת חוק לתיקון דיני הקניין הרוחני – התאמה להוראות הסכם הטריפס, התשנ"ט-1999.

116 סעיף 121(א) לחוק הפטנטים.

117 סעיף 121(ד) לחוק הפטנטים; השוו: סעיף 31(i)(iii) להסכם הטריפס; וראו גם הוראת סעיף 126א לחוק הפטנטים, אשר הוספה במסגרת התיקון, ולפיה לא ניתן להעביר רישיון כפייה, אלא אם כן מועבר, יחד אתו, אותו החלק של העסק או המוניטין הקשור לשימוש בפטנט (השוו: סעיף 31(e) להסכם הטריפס).

כאמור, בעניין אינטרלגו, יישרה הפסיקה הישראלית קו עם הדין האמריקאי, הן בעניין ההצדקה התיאורטית הבסיסית לדיני זכויות היוצרים והן בעניין התוכן אותו יש לצקת לדרישת המקורות<sup>207</sup>. הגישה שאומצה בעניין אינטרלגו

עצמם. ניתן לטעון, כי חלק מן ההגבלות על השימוש, המופיעות בחוזים, מנוגדות לתקנת הציבור או אולי אף "מקפחות" במובנו של חוק החוזים האחידים, התשמ"ג-1982. ראו: אלקין-קורן, לעיל הערה 200, בע' 331. לדיון נרחב בשאלה אם ראוי לאפשר לבעלי הזכויות להכתיב באופן חד-צדדי את תנאי השימוש במידע, באופן החורג מן האיוונים שנקבעו בדיני זכויות היוצרים, ראו: אלקין-קורן, לעיל הערה 2, בע' 163-164; אלקין-קורן, לעיל הערה 200, בע' 320, 323, 327-328.

ראוי לציין, כי להבדיל מארצות הברית, האפשרות של בעלי מאגרי מידע בישראל להסתמך על אמצעי הסדרה עצמית עדיין איננה מגובה בכללים משפטיים. כך, בהקשר החוזי, אין בישראל פסיקה באשר לתוקפם של חוזים אלקטרוניים; ואילו בהקשר הטכנולוגי, אין בישראל דבר חקיקה מפורש האוסר על שימוש באמצעים לעקיפת הגנות טכנולוגיות (לפרשנות מוצעת של סעיפים שונים בחוק המחשבים, התשנ"ה-1995, ראו: גרינמן, לעיל הערה 18, בע' 601).

212 ע"א 2790/93, Eisenman 2811 נ' קימרון, פ"ד נד(3) 817 (להלן – "עניין קימרון"); תיאור העובדות בהמשך מבוסס, בעיקרו, על פסק הדין של בית המשפט העליון.

הישראלי ביחס לסוגיות הנדונות.

בתמורה לעבודתו נקבע לו שכר של \$1,000, והצדדים הסכימו, כי הנתבעים ינסו לשווק את התוכנה המקורית, כאשר כל אחד מן הצדדים ישא באחוז מסוים מהוצאות השיווק ויקבל אחוז זהה מן הרווחים. בסופו של דבר, מאמצי שיווק אלה לא עלו יפה, ככל הנראה לנוכח

276 ראו סעיף 13(א) לחוק המיטלטלין, תשל"א-1971, הקובע, כי הוראות החוק יחולו, ככל שהדבר מתאים לעניין ובשינויים המחוייבים, גם על זכויות. ראו: גרינמן, לעיל הערה 18, בע' 230; ויסמן, לעיל הערה 244, בע' 53-54.

277 סעיף 9 לחוק המיטלטלין.

278 סעיף 9(ה) לחוק המיטלטלין, וסעיף 31 לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969.

279 לסקירה של המשפט האמריקאי בסוגיה, ראו: פסקה 14 לפסק דינו של השופט אנגלרד בע"א 1567/99, 1569 סיון נ' שפר, תקדין עליון 2003(1) 1545 (להלן – "עניין סיון").

280 שם; וראו גם: ת"א (ת"א) 869/92 עזורי נ' תיאטראות ישראל בע"מ (טרם פורסם) (להלן – "עניין עזורי"), בפסקה ז לפסק הדין.

281 שם, שם.

אף-על-פי-כן, מעניין לעמוד על גישותיהם של השופטים השונים. גישה אחת, שבאה לידי ביטוי בפסק-דינה של השופטת דורנר, היא כי מדובר בנושים בחיוב משותף, והשאלה אם אחד מהם יכול לבטל את החוזה כאשר יתר הנושים מבקשים לקיימו תלויה בנסיבות העניין. מכוח סעיף 39 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, השימוש בתרופת הביטול צריך להיעשות בסבירות ובתום לב, תוך התחשבות באינטרסים של השותפים האחרים לחיוב ובמידת פגיעתו של הביטול במבקשים לקיימו, לעומת פגיעת הקיום במבקש את ביטולו. בנסיבות המקרה הנדון, קבעה השופטת, כי ביטול החוזה לא רק שאינו פוגע באינטרסים של השותף שסירב לכך, אלא אף עשוי להיטיב עמו.

נראה אפוא כי פקודת זכות יוצרים אינה מקנה פטור ביחס להורדת קבצים מהאינטרנט, תופעה נפוצה ביותר בימינו<sup>309</sup>. ייתכן, כי ראוי לשקול מתן פטור גם ביחס להורדת קבצים מהאינטרנט, כל עוד הדבר נעשה "לשם שימוש פרטי וביתי שלא למטרות מסחריות", כאשר השפעתו של פטור כאמור על הכנסות בעלי זכות היוצרים

299 ראו: הצעת חוק זכויות יוצרים ומבצעים – קלטות (תיקוני חקיקה), התשנ"ו-1996, ה"ח 601.
300 המונח "טביעה" מוגדר בסעיף 33 לפקודת זכות יוצרים כ"שימור של יצירה בכל אמצעי המאפשר לראות, לשמוע או לשעתק את היצירה".

301 המונח "שיעתוק" מוגדר בסעיף 33 לפקודת זכות יוצרים כ"העתק של טביעה או של חלקה המהותי".

302 סעיף 33 לפקודת זכות יוצרים.

303 סעיף 33 לפקודת זכות יוצרים.

422 ראו: סעיף 66 לתזכיר הצעת חוק זכות יוצרים החדש, אשר קובע גם רשימת שיקולים מנחים לשיקול דעתו של בית המשפט בקביעת גובה הפיצוי הסטוטורי.

423 עניין קימרון, לעיל הערה 212, בע' 844–845.

424 ראו: סעיף 7 שהוסף לפקודת זכות יוצרים; השו: סעיף 46 להסכם הטריפס.

425 דברי ההסבר להצעת חוק לתיקון דיני הקניין הרוחני – התאמה להוראות הסכם הטריפס, התשנ"ט–1999.

426 סעיף 7 לפקודת זכות יוצרים, והתיקון המקביל בפקודת המכס, לה הוספו סעיפים 200א עד 200ה. לסעד זה כבר היה, למעשה, עיגון במשפטנו בסעיף 14 לחוק זכות היוצרים, אשר בוטל במסגרת חוק ההתאמה, אך ההסדר החדש מפורט יותר ועומד בקנה אחד עם הסטנדרטים הקבועים בהסכם הטריפס (ראו: סעיפים 51–60 להסכם הטריפס).

יצוין, כי זכות מעין זו אינה נכללת באגד זכויותיו של המשדר על-פי החוק.

453 סעיף 4א(1) לחוק זכויות מבצעים ומשדרים.

454 סעיף 4א(2) לחוק זכויות מבצעים ומשדרים.

455 סעיף 10 לחוק זכויות מבצעים ומשדרים; השוו: סעיף 14(5) להסכם הטריפס.

456 סעיף 10א לחוק זכויות מבצעים ומשדרים.

457 הכוונה היא ל"צו זכויות מבצעים ומשדרים (הסכם טריפס), התש"ס-1999", ק"ת 222, אשר מחיל את ההגנה על ביצוע שנעשה במדינה החברה בארגון הסחר העולמי וכן ל"צו זכויות יוצרים, מבצעים ומשדרים (אמנת רומא), התשס"ג-2002", ק"ת 66, המגן על ביצועי חוץ שבוצעו במדינה החברה באמנת רומא להגנה על מבצעים, יצרני רישמות קול ומשדרים International Convention for the Protection of Performers, Producers of Phonograms) and Broadcasting Organizations), אליה הצטרפה ישראל בשנת 2002. ראוי לציין, כי ההגנה המוקנית לביצוע חוץ צרה במספר היבטים מן ההגנה המוקנית לביצוע בישראל.